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از ارومیه تا یوتا؛ دریاچه های در معرض خطر
همشهری روند احیای دریاچه ارومیه و دریاچه بزرگ نمک در آمریکا را بررسی کرد 

پرونده »هگمتانه-همدان« به پاریس می رود تا در نوبت ثبت جهانی 2023 قرار بگیرد 
شمارش معکوس برای ثبت جهانی همدان

تداخل 2پارک ملی با 5شهرستان
رئیس پارک ملی ســرخه حصار و خجیر با اشاره به وضعیت این 
دو پارک ملی در منطقه حفاظت شده جاجرود گفت: پارک های 
ملی خجیر و سرخه حصار مجموعه هایی منحصربه فرد هستند و 
قدیمی ترین منطقه حفاظت شده ایران محسوب می شوند. این 
مناطق در گذشته قرق بودند و توجه ویژه ای به آنها می شد که از 
سال ۶۱ به مناطق تحت مدیریت سازمان حفاظت محیط زیست 

ارتقا پیدا کردند. 
حسن فراهانی با اعلام اینکه پارک های ملی خجیر و سرخه حصار 
به ترتیب ۱0هــزار و ۶92هکتار و ۸هزار و ۶95هکتار وســعت 
دارند، به ایسنا گفت: منطقه حفاظت شده جاجرود نیز 55هزار 
و ۴2۴هکتار وسعت دارد که هر سه این مناطق در 5شهرستان 
اســتان تهران تداخل دارند. قســمتی از حوزه حفاظت شده در 
شهرستان ری، قسمتی در پاکدشت، قسمت عمده ای با شهرستان 
پردیس، قسمتی با شمیرانات و قسمتی نیز با تهران تداخل دارد.

رئیس پارک های ملی خجیر و سرخه حصار درباره گونه های غالب 
در این منطقه گفت: گونه های غالب در پارک ملی سرخه حصار 
قوچ و میش البرزی، گوسفند ارمنی، کل و بز، آهوی بومی منطقه 
که از سنوات گذشته در این منطقه زیست می کرده از گربه سانان 
پلنگ، از سگ ســانان گرگ، کفتار، روباه، شــغال و گربه پالاس 
هستند. همچنین انواع پرندگان شکاری و پرندگان مهاجر مانند 
بالابان و عقاب طلایی از گونه های اصلی منطقه در سرخه حصار 
و خجیر هستند که تخم گذاری و جوجه آوری شان در این منطقه 

انجام می شود و سپس به سمت جنوب مهاجرت می کنند.
فراهانی ادامه داد: به علت اکوسیستم منطقه و شکل گیری دریاچه 
به دلیل سد ماملو و سد لتیان، زیستگاه آبی مصنوعی برای حضور 
پرندگان مهاجر آبزی و کنار آبزی ایجاد شــده است. وی افزود: 
ســرخه حصار دارای پوشــش گیاهی غنی، گونه های گیاهی و 
جانوری بسیار متنوع و ارزشمندی است. گونه پسته وحشی در 
رویشگاهی غیر از غرب تنها در منطقه خجیر وجود دارد. این یک 
نعمت خدادادی است که باید برایش ارزش قائل شویم، قدر آن را 

بدانیم و از آن به نحو احسن حفاظت کنیم. 
رئیس پارک های ملی خجیر و ســرخه حصار درباره مشــکلات 
محیط بانان برای استفاده از ســلاح نیز توضیح داد: محیط بانان 
درصورت اعزام به ماموریت باید تمامی موارد و دستورالعمل ها را 
مدنظر قرار دهند. دستگیری متخلف با هر شیوه ای موضوعی است 
که از فکر همکاران بنده خارج شده است. آنها با استفاده از ترفندها، 
راهکارهای مختلف و با اتخاذ تمهیــدات اصولی افراد متخلف را 
دستگیر می کنند. موارد قانونی نیز وجود دارد که درصورت بروز 
مشکل از طریق راهکارهای قانونی اقدام می کنیم. این اقدام با اخذ 

دستور قضایی از مقام قضایی و سیر مراحل قانون رخ می دهد.
وی افزود: استفاده از سلاح به صورت متقابل اصلا توصیه نمی شود. 
اصل بر برخورد قانونی و اصولی اســت که این آموزش ها به ویژه 
کنترل خشم نیز به همین علت داده می شود تا اتفاق ناگواری برای 
متخلف و محیط بان رخ ندهد.  البته تاکنون در زمینه استفاده از 
سلاح در پارک های خجیر و سرخه حصار مشکل جدی نداشته ایم.

لزوم تمرکز بر گردشگری داخلی 
رئیس جامعه هتلداران ایران به آثار منفی بحران های طبیعی 
و سیاسی و شیوع کرونا بر صنعت گردشگری کشور در ۴سال 
اخیر اشــاره کرد و گفت: پاگرفتن گردشگری ورودی زمان 
می برد و ما نمی توانیم بیشــتر از این منتظر بمانیم. اکنون 

اولویت ما تمرکز و پرداختن به گردشگری داخلی است.
جمشــید حمزه زاده درباره وضعیت صنعت هتلداری پس 
از کرونا و در دوران تحریم به ایرنا افزود: متأســفانه صنعت 
گردشگری و هتلداری در 5،۴سال اخیر به ویژه از نوروز سال 
9۸همواره با چالش و بحران مواجه بوده است. در این مدت 
یا با بحران های طبیعی یا با مسائل سیاسی و امنیتی روبه رو 
بوده ایم که کرونا هم از راه رسید و در 3سال اخیر آسیب جدی 

به این حوزه وارد کرد.
رئیس جامعــه هتلداران ایــران افزود: بــرای برون رفت از 
مشکلات و بحران های صنعت گردشگری برخی از وظایف 
مربوط به دولت و حاکمیت اســت؛ البته رفع بخشی از این 
موانع هم به مجموعــه هتلداران مربوط می شــود. یکی از 
برنامه ها برای عبور از بحران صنعت گردشگری که اولویت 
ماست پرداختن به گردشگری داخلی است. به هر حال رونق 
و پاگرفتن گردشــگری خارجی )ورودی( زمان می برد و ما 
نمی توانیم تا 2سال یا بیشتر منتظر بمانیم تا از این بحران ها 

کامل عبور کنیم.
وی افزود: بســیاری از هتل ها در ســال های اخیــر بناها و 
زیرســاخت ها، تاسیســات و تجهیزات خود را بهســازی و 
بازســازی کرده اند. بــا هماهنگی که انجام شــده اســت 
بــرای نخســتین بار وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری 
و صنایع دســتی برای بازســازی هتل ها بــه صاحبان این 
مجموعه ها تســهیلات کم بهره از صندوق توسعه ملی اعطا 
کرده است که قبلا برای هتلداران و هتل سازان امکان پذیر 

نبود.
رئیس جامعه هتلداران ایران در مورد سیاست های تشویقی 
برای جذب گردشگر گفت: برای افراد و مؤسسات تأثیرگذار 
در جــذب گردشــگر بیشــتر و رونق گردشــگری داخلی 
تخفیف های قابل توجه درنظر گرفته شده است. یک بخشی 
هم به عنوان ســفرهای اعتباری در هتل های بزرگ کشور 
راه اندازی شده که سازمان ها و شرکت های بزرگ می توانند با 
هتل ها قرارداد بسته و هزینه سفر و هتل را به صورت اعتباری 

و اقساطی بدون افزایش قیمت طی 3 تا ۶ ماه  بپردازند.
حمزه زاده توضیح داد: یکی از اقدامات ارزشمند در یک سال 
گذشته بهره مندی از تســهیلات تبصره ۱۸است. برخی از 
فعالان صنعت گردشــگری از این بند استفاده کرده اند باید 
اطلاع رسانی بیشتری انجام شود تا همه اجزا و ارکان حوزه 
گردشگری ازجمله هتلداران و هتل ســازان از آن استفاده 

کنند. 
وی به جایگاه مشورتی جامعه هتلداران ایران به عنوان یک 
تشکل ملی حوزه گردشگری اشاره کرد و گفت: در زمینه های 
حقوقی، مالی، سرمایه ای و فنی به اعضا مشورت می دهیم؛ 
مثلا در خرید تجهیزات و تاسیســات و وسایل استاندارد به 
سرمایه گذار هتل ساز مشــاوره می دهیم تا با خرید کالای 

مرغوب و مناسب، هزینه های ساخت هتل کاهش یابد. 

وســعت پارک ملــی تنگ صیاد اســت 
که زیســتگاه گونه های با ارزشی چون 
پلنگ ایرانــی، کل و بز، قــوچ و میش، 
کفتــار، افعی گــرزه اســت. در روزهای 
اخیر گونــه کمیاب "همــا" در محدوده 
پــارک ملــی و منطقــه حفاظــت شــده 
تنــگ صیــاد مشــاهده شــد. اینگونــه 
در فهرســت ســرخ اتحادیــه جهانــی 
حفاظــت از طبیعــت)IUCN( در رده

NTیا نزدیک به تهدید قرار دارد.
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در قانون هوای پاک برای ۲۳ دســتگاه 
فرعی و اصلی مشــخص و ابلاغ شــده 
اســت. از این تعــداد دســتگاه فقط ۱۱ 
دستگاه به عنوان متولیان اصلی اجرای 
قانون هوای پاک محســوب می شــوند 
و ســازمان حفاظــت محیط زیســت 
براساس ماده ۲ قانون هوای پاک ناظر 

بر حسن اجرای این قانون است.
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تعرفه گاز تأسیسات گردشگری 
خدماتی شد

براســاس لایحه پیشــنهادی بودجه ۱۴02 تعرفه 
گاز تأسیسات گردشگری براســاس تعرفه خدماتی 

محاسبه می شود.
به گزارش مهر، تا ســال گذشــته تعرفــه گاز بهای 
تأسیسات گردشگری براساس متوسط نرخ خوراک 
پتروشیمی محاسبه می شــد که این موضوع موجب 
بالا رفتن هزینــه گازبهای این واحدهــا و به تبع آن 
افزایش نرخ اقامت در ایران می شــد. در قانون بودجه 
۱۴0۱ تعرفه گاز تأسیسات گردشگری با نرخ خدماتی 
محاسبه شد و در قالب پیشنهاد دولت برای سال های 

آتی نیز مصوب شد تا به شکل خدماتی محاسبه شود.
امسال هم در لایحه پیشــنهادی بودجه ۱۴02 که به 
تازگی تقدیم مجلس شده، آمده که تعرفه گاز مصرفی 
تأسیسات گردشگری و صنایع دســتی و آب درمانی ها 
و هتل ها مشــابه تعرفه خدمات اســت. پیــش از این 
علی اصغر شــالبافیان، معاون گردشگری وزارت میراث 
فرهنگی گفته بود: پس از تصویب قانون بودجه و مکاتبه 
وزیر گردشــگری با وزیر نفت مبنی بــر اعلام مصادیق 
تأسیســات گردشــگری موضوع جز 2 بند م تبصره 9 
قانون بودجه سال ۱۴0۱ تعرفه گاز طبیعی تأسیسات 
گردشــگری، صنایع دســتی و آب درمانی و هتل ها از 
 ابتدای امســال مشــابه تعرفه بخش تجــاری معادل

۱/ ۴95ریال محاسبه شد و از شمول تعرفه صنعتی خارج 
شده اند. بدیهی است مشمولان قانون با ارائه تأییدیه از 
ادارات کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 

می توانند از مزایای قانونی موجود استفاده کنند.

نقل قول خبر

عدد خبر

خبر

 خبر روز

خبرخوان

برای هوای پاک پول کافی وجود دارد
علــی ســلاجقه  ؛ رئیس ســازمان حفاظت 
محیط زیســت:  پــول کافــی وجــود دارد و 
دستگاه ها نباید در اجرای قانون هوای پاک 
بهانه آورنــد.۶۲ حکــم با اعتبار مشــخص 
در کارگــروه آلودگــی هــوا صــادر شــده که 
بیشــتر در مباحــث مربــوط بــه صنایــع، 
موتورســیکلت ها، حمل ونقل عمومــی و 

خودروهای فرسوده است.

علوفه رسانی به حیات وحش اصفهان
حســین اکبــری؛ معــاون اداره کل حفاظت 
محیط زیست اصفهان: به دلیل بارش برف 
در مناطــق حفاظــت شــده و شــکار ممنوع 
آهو و قوچ و میش و کل و بــز از ارتفاعات به 
اطراف مــزارع حرکــت می کننــد و به همین 
دلیل تأمین علوفه خشک در پارک های ملی 
کلاه قاضی، قمیشلو و موته به دلیل یخبندان 
و در پناهــگاه حیــات وحــش عباس آبــاد 

به دلیل  خشکسالی عملیاتی شد.

اعتبار هوای پاک در بودجه ۱۴۰۲
سید محمد موسوی؛ رئیس روابط  عمومی 
ســازمان برنامه و بودجه: دولت ســیزدهم 
در لایحه بودجــه ۱۴۰۲ بــرای اجــرای قانون 
هــوای پــاک ۱58۰ میلیــارد تومــان منابــع 
دیــده اســت. بودجــه طــرح زوج و فــرد نیز 
ردیف هزینه درآمد اســت؛ یعنی دولت به 
ازای درآمد کسب شــده بودجه تخصیص 
می دهد. چون این ردیف عملکرد نداشت 
و تنها کمتر از یک پانزدهم آن محقق شد.

هکتار

بنزین روزانه در کشور مصرف می شود 
کــه ۳8 میلیــون لیتــر آن منطبــق بــر 
اســتانداردهای یــورو۴ و 5 اســت کــه 
فقــط در کلانشــهرها توزیــع می شــود 
همچنین روزانه حدود ۹5 میلیون لیتر 
گازوییل در کشور مصرف می شود که 
حــدود ۴۳ میلیون لیتــر آن یــورو۴ و 5 
اســت که آن هم فقط در کلانشــهرها 
و محورهــای مواصلاتــی منتهــی بــه 

کلانشهرها توزیع می شود.
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میلیون لیتر

تکلیف

    تجربه احیای آرال 

دریاچه آرال در ازبکســتان و هم مرز با قزاقستان نیز پیش از دریاچه ارومیه، 
ولی با دلایل مشترک شروع به خشک شدن کرد. ناصر آق، رئیس پژوهشکده 
آرتمیای دانشگاه ارومیه در گفت و گو با همشهری درباره تجربه همکاری در 
احیای دریاچه آرال می گوید: دریاچه آرال با ســپرهای بتنی به چند بخش 
تقسیم شــد و هم اکنون با موجودی آبی که می توانند رویش حساب کنند 
2 بخش دریاچه احیا شده اســت. دریاچه آرال ۱۱برابر دریاچه ارومیه است 
و با میزان تبخیر آب بسیار زیاد مواجه اســت. احیای فازبندی شده دریاچه 
اما کمک کرد که سرریز مازاد آب به قسمت دوم وارد شود. این دو بخش دو 
اکوسیستم متفاوت تشکیل داده است. بخش اول همان اکوسیستم سابق را 
دارد و بخش دوم باقیمانده دریاچه است که شــوری آن برای کشت آرتمیا 

مناسب است.

  تجربه احیای دریاچه بزرگ نمک یوتا

دریاچه »گریت سالت لیک« در آمریکا و دریاچه ارومیه در ایران زمانی از لحاظ اندازه، عمق، میزان شوری و شرایط 
جغرافیایی بسیار شبیه هم بودند. میزان بالای شهرنشینی و توسعه کشاورزی در حوضه آبریز ارومیه، تقاضا برای 
آب را بالا برد؛ به طوری که اکوسیستم منطقه شکننده تر از پیش شد. حالا ناصر آق، رئیس پژوهشکده آرتمیای 
دانشگاه ارومیه در مورد تجربه محققان در احیای دریاچه بزرگ نمک آمریکا می گوید: آنها در سال ۱959دریاچه 
را در ابتدا به 3 قسمت و بعد ها با احداث پل های متعدد به 2، 3 و ۴ قسمت تقسیم کردند؛ یعنی به تجربه متوجه 
شدند که روند خشکیدگی دریاچه را چگونه می توان مدیریت کرد. هر بخش کارکرد های مختلف دارد، قسمتی از 
آن مخصوص پرندگان، قسمتی دیگر را به پساب های تصفیه شده شهری اختصاص دادند و سرریز آن را به قسمت 
اصلی دریاچه هدایت کردند و با مدیریت شوری این بخش، 35درصد )200میلیارد دلار( از نیاز به آرتمیا در دنیا 
را تامین می کنند. بخشی از دریاچه را هم که شوری در آن به ۱۸0تا 200گرم در لیتر رسیده به استحصال نمک 
اختصاص داده اند و سالانه بیش از یک میلیارد دلار انواع نمک  صادر می کنند. وسعت دریاچه بزرگ نمک )گریت 
 سالت( آمریکا نسبت به 50سال قبل به دوسوم کاهش یافته است. از آنجایی که شهری در نزدیکی این دریاچه 
وجود ندارد مشکلات توفان های نمکی نیز کمتر نمود پیدا کرده است. ناصر آق می گوید: محققان در آمریکا به 
این نتیجه رسیده اند که به هر شکلی شده آب منطقه را برای حفظ درآمد و پایداری اکوسیستم حفظ کنند. 
درحالی که ۱5سال است بخش هایی از دریاچه ارومیه به طور کامل خشک شده و بارندگی، نمک را به مناطق 
عمیق تر برده است؛ به طوری که شوری به قدری پایین آمده که افراد زمین را شخم زده و در مصب رودخانه های 
منتهی به دریاچه و جایی که زمانی بســتر دریاچه بوده محصول کاشته اند. روش های مختلفی برای مقابله با 
گردوغبار نمکی وجود دارد و فقط با پخش کردن آب حل نمی شود. دریاچه ارومیه سالانه حداقل 90سانتی متر 
تبخیر دارد، رسوب گذاری در شــمال دریاچه به اندازه ای زیادشده که دیگر بخش گودی ندارد که آب در آنجا 
جمع شود. ضخامت کف دریاچه هم در بعضی مناطق ۴متر است. در نتیجه به هر میزان آب وارد دریاچه کنید، 

در بستر، پخش و بخار می شود.

   تجربه دریاچه ارومیه

۸ سال پیش اعلام شد که میزان شــوری در وضعیت عادی دریاچه ارومیه باید 250گرم نمک 
در لیتر )25درصد( باشــد ولی به 500گرم در لیتر رسیده است. این میزان شوری، اکوسیستم 
منطقه را چنان برهم زده و چشم اندازی نگران کننده پیش روی مسئولان قرار داده که برای نجات 
دریاچه »ستاد احیای دریاچه ارومیه« با برنامه  و بودجه ای کلان راه اندازی شده است. از آن زمان 
تاکنون به جز 2 سال که نزولات جوی به طور بی سابقه ای بالا بوده، وضعیت دریاچه وخیم تر شده 
اســت. از برنامه هایی که تاکنون برای این دریاچه ۱3هزار ساله انجام شده، می توان به اجرایی 
شدن فازهایی از طرح های انتقال ۶23میلیون مترمکعبی آب از رودخانه زاب به دریاچه ارومیه 
با حفر 35۶۸۴متر تونل در دل زمین، طرح تصفیه فاضــلاب و انتقال 300میلیون مترمکعب 
پساب ۱9شهر )به خصوص تبریز و ارومیه( در حوضه آبریز به دریاچه ارومیه و طرح انتقال سالانه 
95میلیون مترمکعب آب از سد »سیلوه« اشــاره کرد. طرح هایی همچون بهکاشت )افزایش 
بهره وری و کاهش مصرف آب بخش کشاورزی(، کاهش ۴0درصدی آب تحویلی از سدهای ملی 
و ایجاد سر دهنه برای انتقال آب رودخانه های لایروبی شده در فصول غیرزراعی و آبیاری تجمعی 
نیز در برخی مناطق اجرا شد. بســیاری از طرح ها هم مثل کشت جایگزین با گیاهان دارویی و 
زعفران و توسعه معیشت جایگزین هم به صورت پایلوت انجام شد. اما نتیجه همه این برنامه ها این 
بود که در سال آبی گذشته فقط یک سوم حقابه دریاچه ارومیه تامین شد و کشاورزان، دست بالا 
را در دستیابی به آب داشتند. دولت سیزدهم اما وعده داده است که در بهمن ماه، سامانه تامین 
حقابه دریاچه ارومیه مورد بهره برداری قرار گیرد تــا مراحل اولیه ظرفیت انتقال ۶00 میلیون 
مترمکعب آب به دریاچه با اجرای این پروژه فراهم  شود، اما به اعتقاد بسیاری از کارشناسان تا 
زمانی که میزان آب مصرفی در دریاچه ارومیه مدیریت نشود، دریاچه ارومیه در بهترین حالت به 

وضعیت سال 92 و وضعیت پیش از تشکیل »ستاد احیای دریاچه ارومیه« بازمی گردد.

a

محققان درباره خطر خشک شدن دریاچه بزرگ نمک آمریکا 
هشدار داده اند. این دریاچه خواهرخوانده دریاچه ارومیه است 
و هر دو دریاچه نیز در آستانه خشکیدگی هستند. نمونه های 
مشابه در دنیا نشــان می دهد که از دست دادن دریاچه نمک 
چرخه ای طولانی  مدت از مشکلات زیست  محیطی، بهداشتی 
و اقتصادی ایجاد می کند. محققان دانشگاه های بریگام یانگ، 
آلبرتا و یوتا هشدار داده اند دریاچه نمک یوتا در آمریکا که به 
دریاچه بزرگ نمک مشهور اســت، بیش از نیمی از مساحت و 
تقریباً ســه چهارم آب خود را از دست داده و با خطر بی سابقه 
خشکیدگی مواجه اســت. تیمی از محققان آمریکایی اعلام 

کرده اند درصورتی که اقدامات فوری برای تغییر وضعیت کنونی 
آن دریاچه انجام نشود، دریاچه بزرگ نمک ایالت یوتای آمریکا 
ممکن است کاملا خشک شود. استفاده بیش از حد از آب باعث 
شده است تا دریاچه بزرگ نمک با خطر بی سابقه ای مواجه شود 
و 73درصد از آب و 60درصد از سطح خود را از دست بدهد. افت 
آب دریاچه »گریت ســالت لیک« آمریکا از سال 2020سرعت 
گرفته و میانگین کسری سالانه آن حدود ۱۴۸ میلیون مترمکعب 
در سال اســت. اگر این روند ادامه یابد، دریاچه بزرگ نمک در 
ایالت یوتا تا 5 سال آینده خشک خواهد شد. دریاچه ارومیه 
نیز وضعیت چندان مطلوبی نــدارد. پروژه های عمرانی زیادی 
برای رساندن آب به پهنه این دریاچه در ایران انجام شده است، 
اما به  گفته کارشناسان تا زمانی که میزان مصرف آب در حوضه 
آبریز ارومیه مدیریت نشود، دریاچه شمال غرب ایران زیر فشار 

تغییرات اقلیمی، جان سالم به در نخواهد برد.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

پرونده ثبت جهانی »هگمتانه-همدان« تا چند 
هفته دیگر به پاریس ارسال می شود تا تنها 
پرونده میراث تاریخی ایران در ســال2023 

در فهرست میراث بشری یونسکو ثبت شود. 
این تپه چند هکتاری در مرکز شهر همدان، 
نخســتین پایتخت ایران در دوره مادها بود 
و جزو چند شهر جهان اســت که تاریخچه 
اســتقرار در آن از بیش از ۴700 ســال قبل 
تاکنون تداوم یافته است. اندک شهرهایی در 
ایران و جهان وجود دارند که از حدود 3هزار 
سال پیش از میلاد تاکنون تاریخچه استقرار 
مداوم دارند. هگمتانه در همدان، شــوش در 
خوزســتان، آتن در یونان و رم در ایتالیا در 
ردیف همین شهرهای باستانی قرار دارند که از 
هزاره های گذشته تاکنون روند استقرار مداوم 

را حفظ کرده  اند.

همدان در ردیف روم و آتن 
میلاد وندایی، باستان شناس و کتیبه شناس دوره 
ساسانی  به همشهری می گوید: هگمتانه را می توان 
قدیمی ترین شــهر دوره تاریخی ایران دانســت. 
تابوت های اشکانی متعلق به دوره هزاره دوم پیش 
از میلاد و آثار غیرمنقول فلزی و شیشــه ای دوره 
هخامنشی از هگمتانه به دست آمده است. علاوه 
بر این مــوارد، هگمتانه دوره ماد از 2700ســال 
پیش از میلاد مسیح تا دوره معاصر که نام همدان 
دارد، همچنان مورد استفاده و استقرار قرار گرفته 

است. هگمتانه یا همدان کنونی در دوره اشکانی، 
هخامنشی، ساسانی و حتی دوره اسلامی ضرابخانه 
مهمی در ایران بود و سکه های فراوانی در دوره های 

مختلف تاریخی در این شهر ضرب شدند. 
این باستان شناس افزود: باستان شناس ها تاکنون 
نتوانسته اند به آثار دوره ماد در کاوش ها برسند 
و لایه های یافت شــده از دوره هخامنشی تا دوره 
اســلامی را بیرون آورده اند. البتــه آثار دوره ماد 
همچون ریتون و برخی آثار غیرمنقول به جا مانده 

از دوران مادها در همدان کشف شده است.
میلاد وندایی می گوید: زیر شهری که پرونده ثبت 
جهانی آن به یونسکو ارســال می شود)همدان( 
تمامی لایه های داخل هگمتانه وجود دارد. شهر 
تاریخی اشــکانی و ساسانی و احتمالا هخامنشی 

زیر رینگ اول هگمتانه یعنــی زیر بافت تاریخی 
همدان قرار دارند. چون در تمام دوره های تاریخی 
همدان مورد استفاده استقراری قرار گرفته است، 
در کاوش های باستان شناسی  متوجه درهم بودن 
لایه های تاریخی می شویم. مثلا لایه های قاجاری 
زیر لایه های ساسانی رفته اند. در کاوش محوطه 
باستانی ســنگ شــیر همدان که الان تبدیل به 
پارک شده است، یک قبرستان دوره اشکانی وجود 
داشــت که در عمق 7متری می بینیــد قبر دوره 
اســلامی وجود دارد. درحالی کــه لایه های دوره 
اسلامی باید بالاتر از لایه های دوره اشکانی باشند.

ثبت جهانی ۱00 اثر در پرونده همدان 
۸ســال اســت که ســخن از ثبت جهانی محور 

هگمتانه-همدان در یونسکو مطرح شده و تنها از 
اواخر سال قبل بود که تدوین پرونده ثبت جهانی 
این مسیر تاریخی ایران در یونسکو آغاز شد و حالا 
قرار است در هفته های آینده پرونده ثبت جهانی 
همدان به یونسکو ارسال شــود. هم اکنون تمام 
کارهای پرونده ثبت جهانی همدان انجام شــده 
و تنها موضوع باقی مانده، ساماندهی و مشارکت 
دســتگاه های مختلف بــرای هموار کردن ثبت 
جهانی آن است. درصورت ثبت جهانی هگمتانه، 
بافت تاریخی شــهر همدان نیز در رینگ نخست 
این شــهر شــامل میدان اصلی همدان، خیابان 
بوعلی و بخش هایی از خیابان اکباتان و باباطاهر 
و کلیساها و آرامگاه اســترومردخای و در نهایت 
۱00اثر تاریخی و فرهنگی این شهر در قالب یک 
پرونده به صورت زنجیره ای ثبت جهانی می شوند. 
وزارت میراث فرهنگی هم اکنون ۱۸میلیاردتومان 
برای ســاماندهی بافت تاریخی همدان و مرمت 
۸کاروانسرای تاریخی واقع در این بافت که بیشتر 
قدمت قاجاری دارند، تخصیص داده اســت. اما 
شــهرداری همدان، اســتانداری و بنیاد مسکن 
این شهر وظیفه بیشتری در ســاماندهی محور 
همدان- هگمتانه در پرونــده ثبت جهانی دارند. 
برآورد می شود که ۶0خانه تاریخی در همدان قرار 
دارند و مسجد جامع قاجاری و چند کاروانسرای 
قاجاری و پهلوی این شهر نیز به همراه 2کلیسای 
تاریخی و میدان مرکزی که معماری گوتیک دارد 
و میدان حسن آباد تهران و یک میدان مشهور در 
شــهر کلن آلمان را نیز از روی نقشه این میدان 
ساخته اند، همراه با محوطه باستانی هگمتانه در 

فهرست میراث جهانی یونسکو ثبت شوند.
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محمد باریکانی
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